Дело № 05-0265/16/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 июля 2025 года	                                                                       город Симферополь

          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Прянишникова В.В., рассмотрев в помещении судебного участка №18, расположенного по адресу:  «Данные изъяты», материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении «Данные изъяты» ООО  «Техштамп» Алехиной В. А., «Данные изъяты»,
 у с т а н о в и л:

Согласно протокола об административном правонарушении, поступившего мировому судье судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь из ИФНС России по г. Симферополю, «Данные изъяты» ООО  «Техштамп» Алехина В.А. 26.06.2024г. нарушила требования законодательства о налогах и сборах, а именно: не предоставила в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 5 месяцев 2024 года.
В протоколе об административном правонарушении «Данные изъяты» ООО  «Техштамп» Алехиной В.А. вменяется совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Временем совершения правонарушения является 26.06.2024г. Местом совершения правонарушения является: «Данные изъяты».
Дело об административном правонарушении было назначено к слушанию на 25.06.2025г. в 09 час. 30 мин., на которое Алехина В.А. не явилась, в связи с чем заседание исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировым судьёй судебного участка № 17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым было отложено на 22.07.2025г. в 08 час. 30 мин.
«Данные изъяты» ООО  «Техштамп» Алехина В.А. в судебное заседание 22.07.2025г. в 08 час. 30 мин., будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суд не известила.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
С учётом вышеизложенных положений ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок привлечения генерального директора ООО «Техштамп» Алехиной В.А. по протоколу об административном правонарушении истек 25 июня 2025 года.
В соответствии с п.6 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения  Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении генерального директора ООО  «Техштамп» Алехиной В.А.,  мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5 КоАП РФ, суд,-

п о с т а н о в и л:

         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении генерального директора ООО  «Техштамп» Алехиной В.А. прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
     Постановление   может  быть обжаловано в  течение  10  дней  со  дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

 Мировой судья:                                                                                  В.В. Прянишникова